Con quest'ultimo dato la loro caratterizzazione raggiunge un tale livello di atipicità, che essi possono addirittura programmare e controllare il tempo della loro vita.

A proposito dell'indifferenza dei Bramani nei confronti della morte, occorre considerare un ultimo elemento significativo, quello delle sepolture.

Si tratta di alcune notizie riferite dalla *Collatio* e dalle successive redazioni²⁹⁰. Nella seconda lettera Dindimo, polemicamente, sostiene che: a) i Bramani – come si è

²⁸⁷ *Collatio II*, p. 13 (ed. Pfister): *Nos enim Bragmani subitam mortem non patimur, quia per sordida facta ipsum aërem non corrumpimus, unde pestilentia venire solet*. *Historia de preliis* 99, p. 224, ed. Zingerle: *Subitam mortem non patimur, quia per sordida facta aerem non corrumpimus*. La stessa espressione si rinviene nelle edizioni delle recensioni J¹, J², J³.

²⁸⁸ *Collatio I* 2, 8: *Mortem non patimur, nisi quam aetas affecta portaverit. Nemo denique parens filii comitatur exsequias*. Cfr. *Collatio II* p. 13 (ed. Pfister): *Mortem non patimur, nisi legitima aetate, quia omnes equaliter mori novimus*.

²⁸⁹ *Historia de preliis* 99, p. 222 (ed. Zingerle): *Uno termino mortis vita nostra finitur, quia non vivet plus unus de altero, sed secundum ordinem nativitatis uniuscuiusque terminus mortis sue succedit*. La stessa frase anche in *Historia Alexandri Magni (Historia de preliis)*. *Rezension J¹* (ed. Hilka-Steffens), cit., 99, p. 182 e in *Rezension J²* (ed. Hilka), teil 2, cit., 99, p. 78. Qualche variante nella recensione J³, *Die Historia de preliis Alexandri Magni*, cit., 99, p. 132: *Uno termino mortis vita nostra finitur, quia plus unus altero non vivit, set secundum ordinem nativitatis cuiuslibet mortis terminus supervenit*.

²⁹⁰ *Collatio II*, p. 13 (ed. Pfister): *Nostra sepulchra non ornamus, nec in vasis gemmatis cineres filiorum nostrorum reponimus. Quid enim peius esse potest, quam ossa, quae terra recipere debet? Vos ea incenditis et non dimittitis, ut in sinu suo recipiat terra, quos genuit, quando miseri hominis delectabilem sepulturam tollitis*. Cfr. *Hist. Alex. Magni (Hist. de preliis)*. R. J¹, p. 190 (ed. Hilka-

visto – non costruiscono sepolcri, né utilizzano preziose urne cinerarie; b) non c'è nulla di più misero delle ossa che vengono bruciate; c) Alessandro e i suoi non permettono che la terra accolga nel suo grembo i resti di coloro che generò, togliendo ai miseri la possibilità di una sepoltura felice²⁹¹.

Stando a queste ultime affermazioni, i saggi indiani non solo non seguirebbero le pratiche funerarie in uso presso i Greci e i Romani, ma addirittura non si preoccuperebbero affatto di seppellire i loro morti. La loro consuetudine, come abbiamo già osservato²⁹², sarebbe quella di utilizzare ricoveri naturali, che fungano anche da sepolcri dopo la morte.